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Кә ме лет жас қа  
тол ма ған дар дың қыл мыс  

жа сау се беп те рі мен олар ды 
жа сауға әсер ете тін фак тор лар

Атал ған ма қа ла да ав тор лар кә ме лет жас қа тол ма ған дар дың қыл
мыс ты лы ғы на се беп бо ла тын фак тор лар ды қа рас тыр ған. Кә ме лет 
жас қа тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғы біз дің қо ғам да орын ала тын 
бел гі лі бір ке лең сіз құ бы лыс тар дың нә ти же сі бо лып та бы ла ды. 

Түйін  сөз дер: кә ме лет жас қа тол ма ған дар ара сын да ғы қыл мыс
ты лық, кә ме лет жас қа тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғы ның се беп те
рі, кә ме лет ке тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғы ның ал дын алу. 

Zhanybekov A.K., Aryn A.A., 
Duzbayeva S.B. 

The factors promoting crime of 
minors

In this article the author considers the main reasons of crime of minors. 
The crime of minors is a consequence of the certain negative phenomena 
existing in our society.
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Фак то ры, спо со бс твующие 
прес туп нос ти  

не со вер шен но лет них

В нас тоя щей статье ав то ры расс мат ри вают фак то ры, спо со бс
твующие прес туп нос ти не со вер шен но лет них. Прес туп нос ть не со вер
шен но лет них яв ляет ся следс твием оп ре де лен ных не га тив ных яв ле
ний, су ще ст вую щих в на шем об ще ст ве.

Клю че вые сло ва: прес туп нос ть сре ди не со вер шен но лет них, при
чи ны прес туп нос ти не со вер шен но лет них, пре дуп реж де ние прес туп
нос ти не со вер шен но лет них.
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Өр ке ниет ті ел дің бо ла ша ғын сом дайт ын бү гін гі жа сөс пі-
рім дер еке ні бел гі лі. Ке ле шек өмір дің тіз гі нін ұс тайт ын олар-
дың ал да ғы ат қа рар іс-әре кет те рі нің бас тауы бү гін гі күн мен ты-
ғыз бай ла ныс ты. Кә ме лет ке тол ма ған жа сөс пі рім дер елі міз де гі 
тұр ғын дар дың он бе сін ші бө лі гін құ ра са да, бү кіл қыл мыс тық 
әре кет тер дің бес тен бі рін жа сай ды [1, 35 б.]. Жа сөс пі рім дер дің 
қауіп ті жол ға тү суі ба рып тұр ған қа сі рет ті құ бы лыс. Жа сөс пі-
рім дер қыл мыс жа сай оты рып өз ба сы на ға на емес, қо ғам ға, өз 
отан дас та ры ның мүд де сі не, өзі нің ту ған-туыс қан да ры на үл кен 
зиян кел ті ре ді. Жа сөс пі рім қыл мыс кер ең бі рін ші ке зек те өзі нің 
от ба сы на қа сі рет бо лып та бы ла ды.

Бү гін де қай жер де бол сын те ле ди дар эк ра ны нан, бас па сөз 
бет те рі нен жа сөс пі рім дер ко ло ниясын да ғы ба ла лар өмі рін су-
рет тейт ін ма те ри ал дар көп бе рі ліп жүр. Жас қыл мыс кер өмі-
рі жай лы шын дық ты оқы ған, көр ген сай ын жа ғаң ды ұс тай сың, 
таң да на сың, бү гі ні міз бен бо ла ша ғы мыз ды ой лап қор қа сың. 
Өмір ге кел ген сә би ді ер тең қыл мыс кер, қа ні шер бо лып өсе ді 
деп кім ой лар?

Мем ле кет кә ме лет ке тол ма ған дар дың қыл мыс ты лы ғы ның 
ал дын алу да, жа сөс пі рім дер ді қа да ға лау сыз қал ды ру мен қа тар 
ере сек тер дің құ қық бұ зу шы лық әре кет те рі нің жа сөс пі рім дер-
ге ке рі әсер бе руі сияқ ты жәйт тер мен кү ре су де. М.Н. Гер нет 
айт қан дай «Жас ерек ше лік те бел гі лі бір күш тер дің да му дең-
гейі ке лі сіл ген, ин тел лект, әуес тік сияқ ты, сол се беп тен «фи зи-
ка лық» жағ дайына бай ла ныс ты бел гі лі бір қыл мыс тар жа сауы 
мүм кін» [2, 30 б.]. Мем ле ке ті міз дің бо ла ша ғы, ті ре гі жа сөс-
пі рім дер дейт ін бол сақ, не ала тын са па лы бі лі мі, не тия нақ ты 
тә лім-тәр биесі бол ма са, олар дан не қай ыр, не үміт? Осын дай 
се беп тер мен соң ғы кез де рі жа сөс пі рім дер дің қыл мыс қа ұры ну-
ла ры күрт кө бейіп кет ті. 

Кә ме лет ке жа сы тол ма ған адам деп қыл мыс жа са ған кез ге 
қа рай он төрт жас қа тол ған, бі рақ он се гіз ге тол ма ған адам ды 
айтамыз [3, 23 б.]. Бү гін гі таң да жас тар ара сын да кри ми нал ды 
бел сен ді лік өте жо ға ры дең гейде. Әсі ре се кә ме лет ке тол ма ған-
дар ара сын да қыл мыс ты лық тың өсуі алаң да та ды, өйт ке ні олар 
ере сек тер ге қа ра ған да тә жі ри бе сі мен бі лі мі нің жет кі лік сіз ді гі-
нен көп те ген проб ле ма лар ды ше ше ал май ды. 

КӘ МЕ ЛЕТ ЖАС ҚА  
ТОЛ МА ҒАН ДАР ДЫҢ 

ҚЫЛ МЫС ЖА САУ  
СЕ БЕП ТЕ РІ МЕН  

ОЛАР ДЫ ЖА САУҒА 
ӘСЕР ЕТЕ ТІН  
ФАК ТОР ЛАР
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Кә ме лет жас қа тол ма ған дар дың қыл мыс жа сау се беп те рі мен олар ды жа сауға әсер ете тін фак тор лар

Кә ме лет ке тол ма ған сот та лу шы ның ақыл-
ой дан ке міс екен ді гін куә лан ды ра тын де рек-
тер бол са, сот қыл мыс тық іс жүр гі зу заң да ры на 
сәй кес кә ме лет ке тол ма ған адам ның ақыл-есі 
қан ша лық ты то лық емес екен ді гін анық тау ға 
мін дет ті, оның әре кет те рі нің ма ғы на сын се зі-
не алып, бас шы лық жа сауы ның ше гін бел гі леуі 
ке рек. Ста тис ти ка лық мә лі мет тер ге қа ра ған-
да, кә ме лет ке тол ма ған дар қыл мы сы ның дең-
гейі уа қыт өт кен сай ын өсіп ба ра ды. Мә се лен, 
қа рақ шы лық ша бу ыл дар дың 74,3% суық қа ру 
түр ле рі қол да ныл ған. Оқ ты қа ру-жа рақ мұн дай 
ша бу ыл дар дың 7%-да пай да ла ныл ған. Қа ру лы 
қа рақ шы лық ша бу ыл дар дың 44,8%-ы кө ше де, 
41,3%-ы тұр ғын жай ға ба сып кі ру ар қы лы алы-
на ды екен. Қор қы тып алу шы лық 2013 жы лы 75 
рет жа сал ған бол са, сол қыл мыс са ны 2014 жы-
лы 221-ге, қа рақ шы лық 268-ден 327-ге, адам то-
нау қыл мы сы 618-ден 961-ге, ал ұр лық 3330-дан 
4562-ге жет кен.

Жа сы кә ме лет ке тол ма ған дар дың 90-95%-
ы – ер ба ла лар. Жа сөс пі рім дер дің қыл мыс жа-
сауына не се беп де ген ге кел сек, бұ лар дың көп-
ші лі гі оқу ға, адал ең бек ке ын та қой май ды, бос 
уа қыт та рын кө бі не се қаң ғы бас тық пен, құ мар 
ойын дар ға, ішім дік ке, на ша қор лық жә не бас қа 
да есең гір те тін зат тар ды пай да ла ну ға, ойын ха-
на лар да жат му зы ка тың дау ға, жы ныс тық не ме-
се нәп сі құ мар лық іс-әре кет тер мен айна ла су ға 
ар най ды.

Қыл мыс жа са ған жа сөс пі рім дер дің бір бө лі-
гі ақыл ойы ның ке міс ті гі бар лар, жүй ке ауруы-
мен ауыра тын дар бо лып отыр. Бұ лар дың көп-
ші лі гі тәр бие нің, ба қы лаудың жоқ ты ғы нан ер те 
бас тан ішім дік ке, есірт кі лік зат тар ды тұ ты ну ға 
үй рен ген, қаң ғы бас тық пен, үй ден қа шып, кез-
дей соқ қыл мыс тық эле ме нт тер мен бай ла ныс 
жа са ған дар. 

Көп те ген жа сөс пі рім қыл мыс кер лер дің күн-
де лік ті іс-әре кет те рі не от ба сы, оқу орын да ры, 
ең бек ұжым да ры еш қан дай ба қы лау бол ма ған-
дық тан, со ңы қыл мыс тық әре кет те ұла са ты нын 
тә жі ри бе көр се тіп отыр. Кә ме лет ке тол ма ған дар 
жа сайт ын қыл мыс тар дың ара сын да пай да кү нем-
дік жә не пай да кү нем дік-зор лық пи ғыл мен жа-
са ла тын ауыр қыл мыс тар дың үле сі өте жо ға ры. 
Он дай қыл мыс тар ға кө бі не аса қа ты гез дік пен 
та ғы лық тың (ван да лизм) си пат та ры тән бо лып 
ке ле ді [4, 76 б.]. Жа сөс пі рім дер жа сайт ын қыл-
мыс тың ке ле сі тү рі–ұр лық олар дың үле сін де гі 
қыл мыс тың 53 %-ын, то нау 10 %-ын, қа рақ шы-
лық ша бу ыл 15%-ын құ рап отыр. Бұл тұс та да 
ба ла са на сы ның мейірі мі нен жұр дай бо ла бас та-

ға нын бай қауға бо ла ды. Қыл мыс қа ба руы ық ти-
мал ба ла лар дың та ғы бір то бы кез бе лік пен күн 
ке шу де. Кей бір де рек тер ге сүйін сек, мек теп ке 
бар май, от ба сы нан ал шақ қал ған қа раусыз жа-
сөс пі рім дер дің са ны жүз мың нан аса ды. 

Бұ лар дың көп ші лі гі тү зеу ме ке ме ле рі мен ба-
ла лар үйі нің бұ рын ға тү лек те рі.Со ци оло гиялық 
зерт теу дің бір қы ры – «Жа сөс пі рім дер дің те ріс 
жо лы на не ық пал ете ді?» де ген сау ал ға тө мен де-
гі дей жауап тар алын ған: Олар дың 7,5%-ы те ріс 
жол ға тү суіне туыс та ры ның жа са ған қыл мы сы 
әсер ет ке нін айт са, ал 14,1%-ы от ба сы мү ше ле-
рі нің ішім дік ке са лы ну ын тіл ге тиек ете ді. Үйде-
гі жан жал, көз ге шөп са лу ға бай ла ныс ты бұ зыл-
дым деу ші лер дің көр сет кі ші – 2,3%; кө ше нің 
ық па лы ти ді деу ші лер дің са ны са ны – 73,6% бо-
лып отыр. От ба сын да ғы қо лай сыз жағ дай үшін 
рес пуб ли ка да жыл сай ын 25 мың ба ла үйі нен ке-
тіп қа ла ды, 10 мың ба ла мек теп-ин тер нат та рын 
тас тап ке те ді [5].

Кә ме лет жас қа тол ма ған дар дың қыл мыс жа-
сауына әсер ете тін фак тор лар ды не гіз гі бес фак-
тор ға бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды. Олар ды же ке-
ше қа рас ты ра тын бол сақ:

1. Биоло гиялық фак тор лар – ба ла ның әлеу-
мет тік бейім де луіне ке дер гі жа сайт ын фи зи-
оло гиялық жә не ана то миялық жа ғым сыз ерек-
ше лік тер. 

2. Пси хо ло гия лық фак тор лар. Бұ ған ба ла да-
ғы пси хо па то ло гиялар мен мі нез де гі кей бір қа-
сиет тер дің ба сым бо луы жә не т.б. жа та ды. Бұл 
ауыт қу шы лық тар жүйе лік-пси хи ка лық ауру лар-
да, пси хо па тияда, нев рас те нияда т.б. кө рі не ді. 
Ак цен туация лық си пат та ғы мі нез ді ба ла лар өте 
ашу шаң, дө ре кі бо ла ды. Олар ға мін дет ті түр де 
әлеу мет тік-ме ди ци на лық реаби ли та ция, со ны-
мен қо са ар найы ұйым дас ты рыл ған тәр бие лік 
жұ мыс тар жүр гі зу ке рек. Ба ла ның әр бір да му 
са ты сын да, олар дың пси хи ка лық қа сиет те рі, 
тұл ға лық жә не мі нез де гі ерек ше лік те рі қа лып-
та сып, да мып оты ра ды. Ба ла да му ба ры сын да 
әлеу мет тік ор та ға бейім де луі не ме се ке рі сін ше 
бейім дел мей, жат сы нып ке туі мүм кін.

3. Әлеу мет тік-пе да го ги ка лық фак тор лар. 
Олар мек теп тік, от ба сы лық, қо ғам дық тәр биеде-
гі кем ші лік тер дің нә ти же сін де, ба ла ның оқу да ғы 
үл гер меуші лі гі не бай ла ныс ты. Мұн дай ба ла лар 
кө бі не се мек теп ке дай ын ды ғы жоқ, үйге бе ріл-
ген оқу тап сыр ма ла ры на жә не ба ға лар ға па рық-
сыз қа райт ын дар. Бұ ның бә рі ба ла ның оқу да ғы 
бейім сіз ді гін көр се те ді. Оқу шы ның оқу да ғы 
бейім сіз ді гі нің (де за дап та ция) қа лып та суы мы-
на дай са ты лар дан өте ді:
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– оқу да ғы де ком пен са ция – ба ла ның жал пы 
мек теп ке де ген қы зы ғу шы лы ғы жо ға ры, бі рақ 
бір не ме се бір не ше пән ді оқу да қиын шы лық тар-
ға тап бо луынан;

– мек теп тік бейім сіз дік (де за дап та ция) – ба-
ла са бақ қа үл гер меуі мен қа тар, оның мі нез-құл-
қы өз ге ріп, мұ ға лім дер мен, сы нып тас та ры мен 
қа рым-қа ты на сы бұ зы лып, са бақ тан қа луы кө-
бейеді не ме се мек теп тен бір тін деп қол үзе бас-
тайды;

– әлеу мет тік бейім сіз дік – ба ла ның оқу ға, 
мек теп ке, ұжым ға де ген қы зы ғу шы лы ғы жой-
ыла ды, асо ци ал дық топ тар мен ара ла сып, ал ко-
голь ге, на ша қор лық қа қы зы ға бас тайды;

– кри ми нал ды лық – кей бір от ба сын да ғы 
әлеу мет тік жағ дай дың өте тө мен бо луы, ба ла-
лар ды да өз ор та сын да ғы әлеу мет тік тең сіз дік-
ке әке ле ді, ал мек теп оқу шы сы, жа сы жет пе ген-
дік тен жұ мыс іс тей ал май ды, со дан ба рып олар 
қыл мыс ты іс-әре кет тер мен айна лы са бас тайды.

Ба ла ның пси хоәлеу мет тік да му ын да ғы ауыт-
қу шы лық тар дың не гіз гі фак то ры – ата-ана. Ба-
ла ның бой ын да ғы асо ци ал ды мі нез-құлық ты қа-
лып тас ты ра тын от ба сы қа ты на сы ның бір не ше 
жа ғым сыз стиль де рі бар:

– дис гар мон ды стиль – бір жа ғы нан ата-ана 
ба ла ның бар лық ті лек те рін орын дайды, үл кен 
қам қор лық жа сай ды, екін ші жа ғы нан конф ликт-
ті жағ дай лар ға ба ла ны итер ме лей ді;

– тұ рақ сыз, конф ликт ті стиль – то лық емес 
от ба сын да ғы, ажы ра су ке зін де гі, ата-ана мен ба-
ла лар бө лек тұр ған жағ дайда ғы тә лім-тәр бие лік 
кем ші лік тер ден туын дай ды;

– асо ци ал ды стиль – ата-ана ның арақ ішуі, 
на ша қор зат тар ды пай да ла нуы, кри ми нал ды іс-
әре кет, амо раль ді өмір сү ру жағ дайы, от ба сы лық 
қа ты гез дік, зор лау шы лық жа та ды.

Ба ла ға көр се тіл ген қа ты гез дік қа ты нас қа жа-
та тын дар: қи наушы лық, фи зи ка лық, эмо ционал-
ды, жы ныс тық зор лық-зом бы лық. Қа ты гез дік 
үйде, да ла да, мек теп те, ба ла лар үйле рін де, ауру-
ха на да көр се ті луі мүм кін. Мұн дай іс-әре кет ке 
ду шар бол ған ба ла лар қа лып ты түр де да му көр-
мей, қор ша ған ор та ға бейім де ле ал май қа ла ды. 
Со ның әсе рі нен, ба ла өзін жа ман, ке рек сіз бін 
деп се зі не ді. Ба ла ның қа ты гез дік ке жауап бе ру 

тү рі ба ла ның жа сы на, тұл ға лық ерек ше лі гі не, 
әлеу мет тік тә жі ри бе сі не бай ла ныс ты. 

4. Әлеу мет тік-эко но ми ка лық фак тор лар. 
Әлеу мет тің тең сіз ді гі, қо ғам ның ке дей жә не бай 
бо лып бө лі нуі, жұрт тың ке дей ле нуі, жұ мыс сыз-
дық, инф ля ция, әлеу мет тік кер неу, т.б. 

5. Мо раль ді-эти ка лық фак тор лар. Қа зір гі қо-
ғам ның адам гер ші лік қа сиет те рі нің дең гейі тө-
мен бо луы, ру ха ни құн ды лық тар дың бұ зы луы 
[6, 33-34 бб.].

Қо ры та кел ген де ба ла тәр бие сін де гі бас ты 
нәр се – оның бой ын да жо ға ры өне ге лік қа сиет-
тер ді қа лып тас ты ру, олар ды нақ ты на ным ға, 
өзін са на лы түр де ұс таудың үл гі сі не ай нал-
ды ру бо лып та бы ла ды. Олай бол са, кә ме лет-
ке тол ма ған дар қыл мыс ты лы ғы ның ал дын алу 
жол да ры ның бі рі не- жас ұр пақ тың бой ын да 
құ қық тық мә де ниет, құ қық тық са на қа лып тас-
ты ру са на ла ды. Сон дық тан біз дің елі міз де кә-
ме лет жас қа тол ма ған дар дың қыл мы сын азай-
ту мақ са тын да ке ле сі дей іс–ша ра лар жү зе ге 
асы ры луы ке рек:

– Кә ме лет ке тол ма ған дар дың бос уақы тын 
тиім ді ұйым дас ты ру мақ са тын да бел гі лі бір же-
ңіл дік тер мен мә де ни, спорт тық ке шен дер са лу;

– Ата-ана лар дың құ қық тық сау ат ты лық та-
рын арт ты ру мақ са тын да ар найы құ қық тық бі-
лім бе ру ор та лық та рын ұйым дас ты ру;

– Кө ше тәр ті бін қа да ға лау ға сол кә ме лет ке 
тол ма ған дар дың өзін «Жас сақ шы лар» де ген құ-
қық тық ұйым дар ұйым дас ты ру ар қы лы тар ту;

– Іш кі іс тер ор ган да ры мен мек теп тер дің, 
ата-ана лар дың бай ла ны сын одан әрі ны ғайту;

– Оқу шы лар ға, жал пы жа сөс пі рім дер ге ар-
нал ған құ қық тық ба сы лым дар шы ға ру;

– Елі міз дің ер те ңі нұр лы бол сын де сек, осы 
бас тан мем ле кет тің бо ла ша ғы жас тар ды тү зу 
жол ға са лып, өр ке ниет ке ба ғыт тауы мыз қа жет.

Қа зір гі уа қыт та жа сөс пі рім дер ге, жас тар ға 
де ген көз қа рас, әсі ре се құ қық бұ зу шы лық тың 
ал дын алу, оны ту ғы за тын се беп тер мен шарт-
тар ды жою тұр ғы сын да өте кү шейтілуі тиіс. 
Өйт ке ні, қыл мыс де ге ні міз – әлеу мет тік дерт, ал 
жа сөс пі рім дер дің қыл мыс ты лы ғы – өте үл кен 
дерт, жа сөс пі рім дер қыл мыс жа сап отыр ған кез-
де мұн дай құ бы лыс қа тө зу ге бол майды.
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Кә ме лет жас қа тол ма ған дар дың қыл мыс жа сау се беп те рі мен олар ды жа сауға әсер ете тін фак тор лар
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